De ar dá Ddiu bunulu, ca se ne
intielegemu și orientămu cătu mai eu-
rendu și securu, ca să nu ne afle turm'a
și noptea rea și négra fora centru și di-
rectiune! —

Budapesta, in 3/15 nov. 1876.

Dile mai alarmate și iritate ca cele trei
patru din urma, abiă se mai potu intipă.

Acusi se sună, și inca din Londra și
Viena, locurile cele mai pessimiste, că — tôte
poterile ar fi primitu cu tóta bunavointia pro-
punerile Anghei pentru o conferintia și pen-
tru programu ei in caus'a

Ori cum, noi asiá tiamem ca, se nu se laude dl. nostri de intieleptiunici de credintia, caei ambele ni sunt reblamate naintea lunei. Mai bine — in faci infricosiatulu periclu ce ne amenintia, se retragemu si se cercamu a ne impacá si concorda in intru! . . .

Budapesta, în 3/15 nov. 1876.

Dia' a unghureasca, de carea — sit venia verbo, mai că uitasemu că mai assiste, samtat'a trecuta, în 11. nov. n. si-a redeschis uşile. Că nu ni-a barutu acést'a la ochi, este vin'a noastră. Nici celalaltu publicu, cu multu mai pucina cauza de pessimismu facia ea, inca. nu se pré intereseza de ea.

si 414 suflete se insciintiaza, cum dotatiunea se cuprinde din pamentu de jugere, cartiru libere; au gradina pentru legumi si din stol'a si birulu indatinatu.

Petitiunile vinu a se presentat' la oficiulu protopr. esvitaleru gr. or. in *Caransebiu*, instruate conformu statutulu org.

Slagna, in 17/29 oct. 1876.

Comitetulu parochialu,

in contielegere cu preacon.

protopresviteru tractuale.

Se deschide pre a dou'a parochia devenit' vacant'a in comuna *Mehadica*, in protopresbiteratulu *Mehadieii*, Comitatulu *Serbinului*, cu terminu de siese septemani de a se I. publicare.